
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Iscrizione cumulativa nel RUNTS, sezione associazioni di 
promozione sociale di articolazioni territoriali UNPLI già 
iscritte nel registro regionale del Terzo settore e trasmigrate 
nel RUNTS, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 117/2017 e 
dell’art. 31 del d.m. 106/2020-secondo decreto. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Massimo ZULLO
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 18 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 
b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, il quale prevede, tra l’altro, che dal 3 agosto 2017 è in vigore il nuovo 
Codice del Terzo settore;
- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 settembre 2020, n. 106, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;
- il decreto del Direttore generale 30 gennaio 2018, n. 15, con il quale la Struttura regionale proponente è stata 
individuata quale Ufficio regionale del RUNTS, ai sensi dell’articolo 45 del Codice del Terzo settore;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254/2017, attinente alla ripartizione delle competenze tra gli 
organi della Giunta regionale, con la quale è stata, tra le altre, assegnata ai Dirigenti la competenza alla 
sottoscrizione dei decreti di iscrizione e di cancellazione relativamente agli albi e registri del Terzo settore;

CONSIDERATO che, ai sensi del decreto ministeriale 106/2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto del Direttore generale 26 ottobre 
2021, n. 561 della Direzione generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;

CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei requisiti 
per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto dall’articolo 54 del 
decreto legislativo 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli articoli 31 – 33 del decreto ministeriale 
106/2020;

ESAMINATA la posizione degli Enti contenuti nel sotto riportato elenco, già iscritti nel Registro regionale del 
Terzo settore di cui all’articolo 13 della legge regionale della Liguria 42/2012, nella sezione delle associazioni 
di promozione sociale e trasmessi all’Ufficio regionale del RUNTS dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;

n. 
Ordine Denominazione Codice Fiscale

Sede Legale 
Comune Provincia

Sezione 
iscrizione nel 

RUNTS

1 Pro Loco  Varese Ligure APS 80011470111 Varese Ligure SP APS

2 Pro Loco  Masone APS 80050070103 Masone GE APS

3 Pro Loco  Verdeggia APS 81008470080 Triora IM APS

4 Pro Loco  San Terenzo APS 90020330115 Lerici SP APS

5 Pro Loco  Pontinvrea - 
Ripartiamo Insieme APS 92105210097 Pontinvrea SV APS

6 Pro Loco  Davagna APS 95005840103 Davagna GE APS

7 Pro Loco di Plodio APS 00510960099 Plodio SV APS

8 Pro Loco  Maris Boccadasse 
APS 95053230108 Genova GE APS

9 Pro Loco di Sant' Olcese APS 95168020105 Sant' Olcese GE APS

EFFETTUATE le verifiche previste dall’articolo 54 del decreto legislativo 117/2017 e dall’articolo 31, comma 
7 del decreto ministeriale 106/2020;

RITENUTI, quindi, sussistenti i presupposti giuridici per l’iscrizione degli Enti contenuti nel sopra riportato 
elenco nella sezione “Associazioni di Promozione Sociale” del RUNTS;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate:



1. l’iscrizione degli Enti contenuti nel sotto riportato elenco nella sezione “Associazioni di Promozione Sociale” 
del RUNTS, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e dell’articolo 
31 del decreto ministeriale 15 settembre 2020, n. 106;

n. 
Ordine Denominazione Codice Fiscale

Sede Legale 
Comune Provincia

Sezione 
iscrizione nel 

RUNTS

1 Pro Loco  Varese Ligure APS 80011470111 Varese Ligure SP APS

2 Pro Loco  Masone APS 80050070103 Masone GE APS

3 Pro Loco  Verdeggia APS 81008470080 Triora IM APS

4 Pro Loco  San Terenzo APS 90020330115 Lerici SP APS

5 Pro Loco  Pontinvrea - 
Ripartiamo Insieme APS 92105210097 Pontinvrea SV APS

6 Pro Loco  Davagna APS 95005840103 Davagna GE APS

7 Pro Loco di Plodio APS 00510960099 Plodio SV APS

8 Pro Loco  Maris Boccadasse 
APS 95053230108 Genova GE APS

9 Pro Loco di Sant' Olcese APS 95168020105 Sant' Olcese GE APS

2. la presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2022-AM-7744

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Terzo Settore 
,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 28-11-2022 16:59

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 28-11-2022 16:59

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Massimo ZULLO - 24-11-2022 08:37

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2022-11-28T17:44:57+0100
	MARIA LUISA GALLINOTTI 3202dbae035a778c9d773e72827a28a233937b2e




